

证券代码：688286

证券简称：敏芯股份

公告编号：2021-008

苏州敏芯微电子技术股份有限公司

2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以苏州敏芯微电子技术股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

币种：人民币 单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	330,074,706.48	284,030,867.58	16.21
营业利润	43,251,012.09	55,402,186.48	-21.93
利润总额	42,941,190.63	57,286,659.50	-25.04
归属于母公司所有者的净利润	42,752,705.47	59,482,934.97	-28.13
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	35,495,302.38	50,936,330.58	-30.31
基本每股收益 (元)	0.96	1.53	-37.25
加权平均净资产收益率 (%)	7.74	27.68	下降 19.94 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	1,125,006,564.85	339,485,437.58	231.39
归属于母公司的所有者权益	1,063,252,231.45	285,160,993.58	272.86

股本	53,200,000.00	39,900,000.00	33.33
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	19.99	7.15	179.58

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2020 年年度报告为准。

二、2020 年度主要财务数据和指标

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 33,007.47 万元，同比增长 16.21%；实现归属于母公司所有者的净利润 4,275.27 万元，同比减少 28.13%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 3,549.53 万元，同比减少 30.31%。

报告期末，公司总资产为 112,500.66 万元，较报告期初增长 231.39%，归属于母公司的所有者权益为 106,325.22 万元，较报告期初增长 272.86%。

报告期内，面对新冠疫情对全球经济和整个行业造成的巨大冲击，尤其是在公司上半年度营业收入同比去年下滑的不利背景下，公司积极采取措施应对疫情影响，全力开拓市场，并在第三季度、第四季度迎来明显反弹，营业收入同比去年有了较大幅度的增长，并最终实现公司本年度营业总收入同比增长 16.21%。同时，报告期内由于公司 IPO、新的子公司投入运营等特殊原因，费用增长较多，导致归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比下降 30.31%，具体主要原因如下：1、因市场竞争加剧导致产品毛利率略有下降；2、母公司的企业所得税率由 2019 年的 0%变更为 2020 年的 12.5%；3、全资子公司苏州德斯倍电子有限公司投入运营，导致费用增长；4、公司 IPO 过程中产生的相关费用及诉讼费用的增加；5、因股权激励计划发生的股份支付费用增加。

（二）主要指标变动原因分析

1、报告期内，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 3,549.53 万元，与去年同期相比下降 30.31%，主要原因系报告期内产品毛利率略有下降、企业所得税率变化、新增全资子公司运营费用、IPO 发行费用和股份支付费用等

原因增加导致净利润下降。

2、报告期末，基本每股收益 0.96 元，与去年同期相比下降 37.25%，主要原因系报告期内净利润下降和首次公开发行股票股本增加综合导致。

3、报告期末，加权平均净资产收益率 7.74%，与去年同期相比下降 19.94 个百分点，主要原因系报告期内公司首次公开发行股票后净资产增加和净利润下降综合导致。

4、报告期末，总资产较报告期初增长 231.39%，股本较报告期初增长 33.33%，主要原因系公司在报告期内首次公开发行股票募集资金所致；归属于母公司的所有者权益较报告期初增长 272.86%，归属于母公司所有者的每股净资产较报告期初增长 179.58%，主要原因系报告期内首次公开发行股票募集资金和未分配利润增长综合导致。

三、 风险提示

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，主要财务指标可能与公司 2020 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2020 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告！

苏州敏芯微电子技术股份有限公司

董事会

2021 年 2 月 26 日